
 

N. 4 Reg. Del. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

    
 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì 14 del mese di gennaio ore 18:30 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Anto-
nio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI  

Caruso Bruno Giovanni Assessore  NO 

Galati  Rosalba Assessore  SI 

Raimondi  Concetta Maria  Assessore  NO 

PRESENTI: 3            ASSENTI: 2 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Por Calabria FESR FSE 2014-2020 Azione 4.1.3. “Avviso pubblico per il finan-
ziamento di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei co-
muni”. Approvazione progetto esecutivo “ammodernamento della rete di pubblica illu-
minazione ed efficientamento energetico del comune di Filadelfia VV”.  - CUP: 
E45I17000220003. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 AZIONE 4.1.3. “AVVISO 
PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EFFI-
CIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DEI COMUNI”. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
“AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMI-
NAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CO-
MUNE DI FILADELFIA VV”.  - CUP: E45I17000220003 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



Premesso che il F.A.I. (Fondo Ambiente Italiano): 

 con D.D. n. 3917 del 12-4-2017 è stato approvato l’Avviso pubblico per il finanzia-
mento di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni” 
ed i relativi allegati; 

 con D.D. n. 6868 del 27.06.2017 sono state apportate modifiche al predetto Avviso 
ed è stata disposta l’apertura dei termini per la presentazione delle istanze; 

 con D.D. n. 10188 del 18.09.2017, in coerenza con quanto previsto dalla DGR n. 
84/2017, sono state apportate modifiche alle modalità di assegnazione dei punteggi 
relative ai criteri e sub-criteri di valutazione di tipo qualitativo; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 110 del 11/09/2017, si provvedeva all’appro-
vazione del progetto definitivo relativo alla realizzazione dell’intervento di cui all’og-
getto, dell’importo complessivo di € 265.330,00 come dal seguente quadro econo-
mico: 

Cap. A LAVORI E FORNITURE 
A.1 Lavori a base di gara € 204 000,00 
A.2 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1 300,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI E FORNITURE (A.1+A.2) € 205 300,00 
Cap. B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 

SPESE relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alla direzione dei lavori e al coordinamento alla sicurezza 
in fase di esecuzione etc., all'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 D.Lgs. 50/2016 nella misura corrispondente alle prestazioni che do-
vranno essere svolte dal personale interno (compreso contributi previden-
ziali e IVA) e alle spese per pubblicità ed informazione e SUAP:  MAX 15% 
IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 39 500,00 

B.2 IVA SUI LAVORI (10% di A): € 20 530,00 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) € 60 030,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA A+B € 265 330,00 
CONTRIBUTO RICHIESTO ALLA REGIONE CALABRIA € 130 011,70 
FINANZIAMENTO A CARICO DELL'EVENTUALE ESCO € 135 318,30 
PERCENTUALE FINANZIAMENTO A CARICO DELL'EVENTUALE ESCO 51% 

 con la medesima delibera n. 110/2017, la giunta comunale ha individuato nel respon-
sabile dell’ufficio Tecnico, geom. Aldo G. Cinquegrana, il Responsabile Unico del Pro-
cedimento per la realizzazione dell’opera in parola; 

 con D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presen-
tate sulla linea 2 dell'Avviso pubblico; 

 con D.D. n. 7087 del 04/07/2018 è stato approvato un nuovo schema di convenzione; 

VISTI: 
 la nota protocollo n. 159481 (progr. 73/90) del 04/07/2018, con cui la regione comu-

nicava l’avvenuto finanziamento;  
 la convenzione tra regione Calabria e comune di Filadelfia denominata “Avviso pub-

blico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione 
pubblica dei comuni” approvato con DD n. 6868/2017 LINEA 2 Beneficiario: comune 
di Filadelfia intervento: AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINA-
ZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO del Comune di FILADELFIA (VV); 



 la determina dell’Ufficio Tecnico n. 298 del 12/09/2018, con la quale si provvedeva in 
merito all’Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, DD.LL. e Coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e collaudo tecnico 
funzionale per i lavori di che trattasi; 

 il progetto esecutivo, realizzato dall’ing. Francesco Antonio ROTI, con studio sito in 
Simbario, al Viale Italia, 3, Codice Fiscale RTOFNC75A20F537Z - P.IVA 03046980798 
composto dai seguenti elaborati:  

1. RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA 
2. RELAZIONI SPECIALISTICHE 
3. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
4. QUADRO TECNICO ECONOMICO 
5. ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI 
6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
7. STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
8. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO, FASCICOLO DELL’OPERA, STIMA COSTI 

DELLA SICUREZZA E DIAGRAMMA DI GANTT 
9. SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
10. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 
11. ELABORATI GRAFICI: 

a. PLANIMETRIA INSERIMENTO PLANO-ALTIMETRICO; 
b. PLANIMETRIA GENERALE INDIVIDUAZIONE PERIMETRO D’INTERVENTO; 
c. PLANIMETRIA INDIVIDUAZIONE CORPI ILLUMINANTI POD 1-2-3-4-5-6-7-8-9; 
d. PLANIMETRIA CON POSIZIONAMENTO TELECAMERE VIDEOSORVEGLIANZA. 

 che l’importo ammonta a complessivi € 265.330,00 come dal seguente quadro economico: 

A
. I

M
PO

R
TO

 L
A

V
O

R
I 

Cap. A LAVORI E FORNITURE 

a.1 Lavori a base di gara € 204 000,00   

a.2 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1 300,00   

a.3 Costi della manodopera, non soggetti a ribasso di gara, in-
clusi nell'importo per lavori di cui al precedente punto a.1 € 16 032,13   

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI compresi oneri per la sicurezza (a.1+a.2) € 205.300,00 
  

B.
 S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E 

Cap. B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 SPESE GENERALI   €    33.413,65 

b.1.1 SPESE TECNICHE per Progettazione Esecutiva   €      9.869,57 

b.1.2 SPESE TECNICHE per Direzione Lavori, Misure e Contabilità   €      7.628,00 

b.1.3 
SPESE TECNICHE per Coordinamento della Sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione   €      6.078,69 

b.1.4 SPESE TECNICHE per Collaudo tecnico funzionale degli im-
pianti (d.m. 22/01/2008, n. 37)   €      4.088,99 

b.1.5 

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei 
progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di 
bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di dire-
zione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico 
(art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) (2% di A) 

  €      3.695,40 

b.1.6 Eventuali spese per pubblicità e gara   €      2.053,00 

B.2 IVA:   €    26.616,36 

b.2.1 Per lavori (10% di A) €  20.530,00   



b.2.2 Per spese tecniche (22% di b.1.1+b.1.2+b.1.3+b.1.4) €    6.086,36   

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) €    60.030,01 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA A+B € 265.330,00 
 

VISTO il verbale di validazione del progetto in esame, conservato agli atti; 

ATTESA pertanto l'opportunità di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in pa-
rola, che forma parte integrante del presente atto, anche se materialmente non allegato; 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, nella parte ancora vigente; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207: Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nella parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pub-
blici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RITENUTA la competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL n. 267 del 18/08/2000, non-
ché ai sensi dello Statuto, dei regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Di approvare il progetto esecutivo, realizzato dall’ing. Francesco Antonio ROTI, con stu-
dio sito in Simbario, al Viale Italia, 3, Codice Fiscale RTOFNC75A20F537Z - P.IVA 
03046980798;  

2. Di approvare, altresì, il quadro tecnico economico per l’importo di € 265.330,00, per 
come sopra riportato;  

3. Di dare atto, confermare e stabilire che: 
 Il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel geom. Aldo G. CIN-

QUEGRANA, responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale; 
 Gli interventi oggetto della presente deliberazione sono completi di tutti gli elabo-

rati previsti dal D. Lgs. n. 50/2016;  
 Il progetto è stato redatto adoperando i Prezzari di riferimento richiesti dalla Re-

gione Calabria e che per i prezzi non riportati in tali prezziari è stata effettuata un’at-
tenta analisi dei prezzi; 

 Il responsabile unico del procedimento geom. Aldo G. CINQUEGRANA, provvederà 
a tutti gli adempimenti necessari e conseguenziali alla presente deliberazione; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, ai 
sensi dell’art. 134 coma 4 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente esecutiva.  


